o Juízo  considerou que a incapacidade permanente do autor relativo àa quo

perda completa da mobilidade do punho – lado direito, no percentual de 25%,

sendo a invalidez parcial incompleta de repercussão leve, aplica-se o percentual

de 25%, obtendo-se a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e

setenta e cinco centavos).

O laudo oficial ocupa grande relevância no processo. A despeito de o

julgador não estar adstrito à perícia judicial, é inquestionável que, tratando-se de

controvérsia cuja solução dependa de prova técnica, por força do art.